
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2011/DD/10947
Del : 22/12/2011
Esecutivo da: 23/12/2011
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Refezione 

Scolastica
Direzione Istruzione
Servizio di Supporto alla scuola

OGGETTO: 

Refezione Scolastica: ripetizione fornitura pane biologico e altri prodotti da forno primo trimestre 
2012

     

LA RESPONSABILE P.O.
Premesso che:
 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34/229 del 20/06/2011, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il  Bilancio di previsione 2011, il  bilancio triennale 2011/2013 e la relazione previsionale e 
programmatica

 Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 360 del 31/8/2011, esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il PEG 2011 e sono stati approvati gli indirizzi gestionali a cui le Direzioni devono attenersi;

 Il  Direttore  della  Direzione  Istruzione  ha  individuato  i  programmi  ed  i  compiti  delle  Posizioni 
Organizzative nel rispetto delle funzioni previste dall’art. 14 bis del Regolamento sull’Ordinamento degli  
Uffici e Servizi ed ha alle stesse assegnato la responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di  
competenza;

Considerato  che  per  la  realizzazione  dei  programmi  e  compiti  assegnati  si  rende  necessario 
assicurare il Servizio di Refezione Scolastica senza soluzione di continuità, mediante l’approvvigionamento 
di  generi  alimentari  necessari  alla  gestione diretta  del  Servizio  stesso nei  centri  cottura  comunali,  nella 
fattispecie l’acquisizione di “Pane Biologico” e altri prodotti da forno;

 Ricordato:
1. che con Determinazione n.  7486 del  3/09/2008 è stata  affidata  alla  Ditta  Gruppo Novelli  Srl  la  

fornitura di “Pane Biologico” e altri prodotti da forno occorrenti al Servizio di Refezione Scolastica nel  
periodo Settembre 2008/Dicembre 2010 in quanto risultata aggiudicataria a seguito di procedura 
aperta indetta ai sensi del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e con le modalità di cui all’art. 82 del  
medesimo decreto [criterio del prezzo più basso];

2. che all’art. 2, comma 2, del Capitolato d’Appalto è prevista, alla scadenza del contratto, la possibilità 
di ripetere la fornitura con rinnovo espresso per gli anni successivi;

3. che con determinazioni n. 11/137, 11/2122 e 11/7106 veniva ripetuta la suddetta fornitura durante  
l’anno 2011;

 pag. 1



Preso atto che è di prossima pubblicazione la gara per la fornitura di cui trattasi da realizzarsi nel 
corso del 2012;

Ritenuto opportuno nelle more dell’espletamento delle relative procedure di gara, così come previsto 
dall’art. 125, comma 10, lett. c), del D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile 2006 “Codice dei Contratti pubblici relativi a  
lavori,  servizi  e forniture in attuazione delle direttive CE 17 e 18 del 2004”, ripetere la fornitura di pane  
biologico  e  altri  prodotti  da  forno  da  parte  della  ditta  Gruppo  Novelli  srl  limitatamente  al  periodo 
Gennaio/marzo 2012; 

Preso atto che la Ditta Gruppo Novelli Srl, con nota conservata agli atti dell’Ufficio Refezione della 
Direzione Istruzione, ha dichiarato la propria disponibilità a ripetere la fornitura di cui trattasi nel il I° trimestre 
2012 agli stessi prezzi, patti e condizioni commerciali del contratto in essere;

Verificato  che  al  momento  appare  ragionevole  quantificare  in  modo  approssimativo  una  spesa 
complessiva di €. 28.500= al lordo dell’Iva (Consumi trimestrali: kg. 11.331 circa di  pane a Euro 1,60/kg  
prezzo medio – Kg. 1800 basi pizza a Euro 4,00/Kg e kg. 1440 crostate a Euro 1,44/kg = Euro 27.403,20  
oltre iva 4% = 28.499,33 arr.  28.500) ,  e ritenuto dunque opportuno assumere il  necessario impegno di 
spesa sul competente Capitolo 27280 dell’Esercizio 2012, Obiettivo ZI23;

Dato atto che sulla presente Determinazione è stato acquisito il Visto del Dirigente in ordine alla 
conformità con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Visti:
 l’art. 183 del T.U.E.L., relativo agli impegni di spesa;
 il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per quanto descritto in narrativa e al fine di assicurare il  regolare svolgimento del servizio  di Refezione 
Scolastica:

1. Di approvare la ripetizione della fornitura di Pane Biologico e altri prodotti da forno da parte  della  
Ditta  ”Gruppo  Novelli  Srl”,  con  Sede  in  Terni  (Codice  Beneficiario  36340),  CIG  01632931A5 
limitatamente al I° trimestre 2012, nelle more dell’espletamento delle relative procedure di gare così  
come previsto dall’art. 125, comma 10, lett. c), del D.Lgs. n. 163 del 12 Aprile 2006 “Codice dei 
Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive CE 17 e 18 del 2004”;

2. Di  approvare  la  spesa  complessiva  di  €.  28.500,00=,  al  lordo  dell’Iva  in  ragione  del  4%,  e  di  
assumere il relativo impegno a favore della Ditta menzionata al comma precedente per la fornitura di  
cui trattasi  imputando detta somma sul Capitolo 27280 dell’Esercizio 2012, Obiettivo ZI23.

Firenze, lì 22/12/2011
Il Responsabile Proponente

Elena Pizzighelli

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 22/12/2011
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

 pag. 2



ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


